
Approvazione delle graduatorie finali degli
studenti titolari del voucher individuale per la
frequenza di corsi full immersion di lingua inglese
e tedesca in paesi dell'Unione Europea

Integrazione della determinazione n. 85 del 10 giugno 2015
Determinazione n. 97 del 09/07/2015

Integrazione della determinazione n. 85 del 10 giugno 2015, avente a oggetto "Approvazione delle
graduatorie finali degli studenti titolari del voucher individuale per la frequenza di corsi full
immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della
Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015.
Codice CUP C66J15000270001".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2015-S116-00176

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 97 DI DATA 09 Luglio 2015

O G G E T T O:

Integrazione della determinazione n. 85 del 10 giugno 2015, avente a oggetto "Approvazione delle
graduatorie finali degli studenti titolari del voucher individuale per la frequenza di corsi full immersion di
lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n.
21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015. Codice CUP
C66J15000270001".

LA DIRIGENTE
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 590 del 13 aprile 2015 avente ad oggetto l'Approvazione
dei criteri e modalità per la concessione di voucher individuali agli studenti per la frequenza di corsi full
immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta
provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015".
L'intervento rientra nel piano Trentino Trilingue ed è cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo per le annualità
2014-2020;

Vista la determinazione della dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 85 del 10 giugno 2015 che ha approvato le graduatorie finali degli studenti titolari del voucher
individuale per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca;



Considerato che la studentessa Zeni Silvia - codice fiscale ZNESLV98P67C372I, inserita nella graduatoria
dei titolari di voucher di lingua inglese di cui all'allegato A) della citata determinazione n. 85/2015, risulta
avere svolto il test d'ingresso in data 4 giugno 2015 a causa di un disguido imputabile all'istituzione scolastica
di appartenenza, come da comunicazione del Centro di Formazione Professionale ENAIP di Tesero del 16
giugno 2015 (nota prot. n. 318066) e ritenuto, quindi, di confermare la titolarità al voucher della studentessa;

Considerato che nella citata determinazione n. 85/2015 gli studenti Benoni Carlotta, codice fiscale
BNNCLT00M44H612O, Rosina Stefano, codice fiscale RSNSFN99H05H612W e Rigotti Pietro, codice
fiscale RGTPTR99B28L378N, sono stati esclusi dalla titolarità del voucher per mancata effettuazione del test
d'ingresso entro i termini stabiliti;

Considerato che, in seguito a verifiche successive, sono state accertate per gli studenti Benoni Carlotta e
Rosina Stefano delle anomalie nel flusso dei dati che hanno causato la perdita o la mancata registrazione del
punteggio del test, effettuato e completato dagli studenti entro i termini previsti dai criteri di cui alla
deliberazione n. 590/2015 (come comunicato dall'istituto gestore della procedura informatica in data 17
giugno 2015), e che è stata quindi data la possibilità agli studenti di sostenere nuovamente il test d'ingresso;

Considerato che, in seguito a verifica successiva, è stata accertata per lo studente Rigotti Pietro una anomalia
nel flusso dei dati che ha causato il mancato invio in valutazione del test, regolarmente effettuato e
completato entro i termini previsti dai criteri di cui alla deliberazione n. 590/2015 con un punteggio pari a 34
punti (come comunicato dall'istituto gestore della procedura informatica in data 2 luglio 2015);

Preso atto che per la studentessa Benoni Carlotta, codice fiscale BNNCLT00M44H612O, risulta una
discordanza tra lo stato estero sede dell'istituto formativo scelto e lo stato estero di frequenza del corso full
immersion indicato nella domanda e che si è provveduto, pertanto, ad effettuare la necessaria rettifica ai fini
della corretta attribuzione del voucher spettante, ritenendo valido il dato dello stato estero sede dell'istituto
formativo scelto;

Ritenuto quindi necessario integrare la graduatoria finale degli studenti titolari del voucher individuale per la
frequenza di corsi full immersion di lingua inglese, approvata con determinazione n. 85/2015, ammettendo
fra i titolari del voucher anche gli studenti Benoni Carlotta, Rosina Stefano e Rigotti Pietro, secondo gli
importi indicati nell'allegato A) alla presente determinazione, per complessivi euro 2.750,00;

Preso atto che lo studente Graziosi Daniele, codice fiscale GRZDNL98C24C372Z, inserito nella graduatoria
dei titolari di voucher di lingua inglese di cui all'allegato A) della citata determinazione n. 85/2015, aveva
richiesto il voucher per Gran Bretagna e Irlanda del nord comunicando entro i termini previsti dai criteri di
cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 590/2015 il nominativo dell'istituto formativo estero, e che,
a causa di difficoltà organizzative, ha dovuto successivamente cambiare lo stato estero di frequenza del corso
full immersion da Gran Bretagna e Irlanda del nord a Repubblica d'Irlanda (Eire), mantenendo comunque lo
stesso istituto formativo estero, che è dislocato su varie sedi;

Tenuto conto che per lo studente Graziosi Daniele rimane valido l'istituto formativo estero erogatore del
corso full immersion già comunicato entro i termini previsti dalla deliberazione n. 590/2015 e che, in seguito
alla modifica dello stato estero, l'importo del voucher spettante risulta inferiore a quello in precedenza
assegnato, con una conseguente riduzione della spesa per l'Amministrazione; si ritiene, pertanto, di
confermare la titolarità al voucher dello studente, secondo l'importo spettante per la nuova destinazione; 
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
di integrare, secondo quanto indicato in premessa, la graduatoria finale degli studenti titolari del voucher
individuale per la frequenza di corsi full immersion all'estero di lingua inglese nel periodo estivo 2015, di cui
all'allegato A) parte integrante e sostanziale della determinazione n. 85 del 10 giugno 2015, ammettendo fra i
titolari del voucher individuale gli studenti Benoni Carlotta, codice fiscale BNNCLT00M44H612O, Rosina



Stefano, codice fiscale RSNSFN99H05H612W e Rigotti Pietro, codice fiscale RGTPTR99B28L378N,
secondo gli importi indicati nell'allegato A) alla presente determinazione, per complessivi euro 2.750,00;

di modificare, secondo quanto indicato in premessa, la graduatoria finale degli studenti titolari del voucher
individuale per la frequenza di corsi full immersion all'estero di lingua inglese nel periodo estivo 2015, di cui
all'allegato A) parte integrante e sostanziale della determinazione n. 85 del 10 giugno 2015, nel senso di
ridurre il voucher spettante allo studente Graziosi Daniele, codice fiscale GRZDNL98C24C372Z, da euro
1.800,00 ad euro 1.600,00, come illustrato nell'allegato B), alla presente determinazione;

di dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi Euro 2.550,00, si fa
fronte con un corrispondente impegno sul capitolo 252700-004 del bilancio 2015;

di dare atto che i voucher individuali saranno erogati a ciascun beneficiario secondo quanto previsto dal
punto 10 dell'allegato A) "Criteri e modalità per la concessione di voucher individuali agli studenti per la
frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea" della
deliberazione n. 590 del 13 aprile 2015;

di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale, avverso il
presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla
comunicazione del provvedimento stesso.

CS - SAG

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


